OF 771/2022 GP Gramado/RS, 16 de dezembro de 2022.

Ilmo Sr.
Renan Sartori

DD. Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores Gramado-RS

REF.: Mensagem Retificativa

Senhor Presidente,

Com os cumprimentos, vimos respeitosamente à presença de Vossa Senhoria,

apresentar Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei Complementar  nº  003/2022.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresentamos nossos protestos de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

NESTOR TISSOT

Prefeito de Gramado

Procuradoria-Geral

Ofício nº 1.015/2022 -PGM Gramado, 16 de dezembro de 2022.

 Sr. Vereador Renan Sartori
 Presidente da Mesa Diretiva
 Câmara de Vereadores de Gramado
 Gramado/RS

 Ilmo. Sr. Presidente,

 O Executivo Municipal de Gramado vem, como todo o respeito, apresentar Mensagem

Retificativa, a fim de promover alterações ao Projeto de Lei Complementar nº 003/2022.

 O art. 3º do Projeto de Lei Complementar nº 003/2022, passa a vigorar com a seguinte

redação:

 "Art. 3º Altera o parágrafo 2º do art. 94 da Lei nº 2158, de 18 de dezembro de 2003, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

 "Art. 94 (...)

 § 2º (…)

 II – O Alvará de Licença Provisório previsto no inciso I poderá ser prorrogado, mediante

solicitação de renovação do mesmo, por períodos consecutivos de até 6 (seis) meses cada,

desde que apresentado parecer dos órgãos responsáveis atestando que o processo se encontra

em trâmite e que não depende de ações ou providência do contribuinte para sua conclusão ou,

caso dependa, que o contribuinte ainda está dentro do prazo legal para atendimento das

exigências. (NR)

(...)

IV - Ficam dispensados de apresentação da Carta Habite-se exclusivamente para concessão
do Alvará de Licença para Localização e Funcionamento de que trata o caput, os seguintes
estabelecimentos:

a) hotéis, pousadas e similares, com até 12 unidades habitacionais, e

b) demais estabelecimentos comerciais, industriais e/ou prestação de serviços, com área de
até 250 m².”(NR)

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-000 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

1 / 2

Procuradoria-Geral

 Certos de V. compreensão, ensejo-lhe protestos de elevada estima e consideração.

 Atenciosamente,

Nestor Tissot
Prefeito de Gramado

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-000 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

2 / 2

	Ilmo Sr. Renan Sartori
	REF.: Mensagem Retificativa
	NESTOR TISSOT